Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

.... ДД.ММ.ГГГГ года

Центральный районный суд .... края в составе:

председательствующего Полуянова В.Г.,

при секретаре Желякове И.О.,

с участием:

государственного обвинителя Воскубенко Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Исаевой Л.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Терехова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ...., гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: .... проживающего по адресу: ...., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в .... Республики Таджикистан, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: .... в ...., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ АА А.В. в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступил, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с неустановленными следствием лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") на территории .....

Согласно договоренности ФИО3 должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц сведения о местонахождении тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств;

- забирать из данных тайников-закладок оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего проживания;

- незаконно перевозить полученные от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств к местам их дальнейшего незаконного хранения, а также к местам их незаконного сбыта;

- приобретать средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- подыскивать и привлекать в группу других лиц для выполнения функций «закладчиков»;

- помещать «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории ....;

- создавать записи о точном месторасположении и описания помещенных им «закладках» с наркотическими средствами;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать адреса и описание подысканных им тайников – закладок вышеуказанным неустановленным лицам; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") поддерживать связь и обмениваться с неустановленными лицами информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных «закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В указанный период времени, ФИО1 предложил своему знакомому ФИО2 заниматься вместе с ним и указанными выше неустановленными лицами незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере, на что ФИО2 дал свое согласие тем самым, вступил в преступный сговор с ФИО1 и неустановленными следствием лицами направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

ФИО2, став участников преступной группы в качестве «закладчика», должен был в этой группе выполнять совместно аналогичные с ФИО1 функции. 

В составе группы лиц по предварительному сговору АА, ФИО2 и неустановленные лица –совершили следующие преступления: неустановленные лица в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 486,28 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером и поместили в тайник, сформированный на участке местности расположенном по адресу: .... о чем, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ФИО1 и ФИО2, для последующего совместного и согласованного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. АА и ФИО2 в период с 18 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, прибыли на вышеуказанный участок местности, забрали из тайника наркотическое средство, общей массой не менее 486,28 граммов, что является особо крупным размером и доставили по месту своего временного совместного проживания по адресу: ...., где стали незаконно хранить, расфасовали часть полученного наркотического средства в полиэтиленовые пакеты, обернутые фольгой, в целях незаконного сбыта. 

В период времени с 21 часа 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ АА и ФИО2, часть вышеуказанного наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 6,28 грамма, что является крупным размером, совместно стали раскладывать путем оставления в различных малозаметных местах – тайниках на территории ....:

– один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,43 грамма, оставили на участке местности у бетонного камня, расположенного на расстоянии 240 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: ....;

– один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,54 грамма, оставили у основания дерева, расположенного на расстоянии 220 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: ....;

– один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,47 грамма, оставили на участке местности у бетонного камня, расположенного на расстоянии 200 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: ....;

– один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,50 грамма, оставили у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии 170 метров в северном направлении от дома по адресу: ....;

– один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,48 грамма, оставили у основания дерева, расположенного на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: ....;

– один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,94 грамма, оставили под доской стены постройки, ведущей в подвал дома, расположенного по адресу: ....;

– один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,96 грамма, оставили под камнем на участке местности, расположенном перед входом во второй подъезд дома по адресу: ....;

– один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,98 грамма, оставили в цветочной клумбе, расположенной перед входом во второй подъезд дома по адресу: ....;

– один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,98 грамма, оставили в цветочной клумбе, расположенной перед входом в пятый подъезд дома по адресу: .....

Место расположения «закладок» с данным наркотическим средством, описание этого места и его изображение, АА и ФИО2 сохранили в памяти своего сотового телефона, с целью последующего их сообщения покупателям с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, АА А.В. и ФИО2, продолжая реализацию совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, пришли к дому № по .... в ...., где будучи замеченными сотрудниками полиции попытались скрыться, при этом ФИО2, убегая от сотрудников полиции, 17 свертков с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 8,3 грамма, выбросил на землю у третьего подъезда .... в ....; 12 свертков с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 6,0 грамма, выбросил на землю у левого торца .... в ....; 4 свертка с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 3,7 грамма, выбросил на землю на расстоянии 2 метров от левого торца .... в ....; 6 свертков с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 10,6 грамма, выбросил на землю на расстоянии 3 метров от правого торца .... в ...., а 5 свертков с указанным наркотическим средством массой не менее 2,4 грамм продолжил хранить при себе.

Около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, у дома по адресу: .... был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия проведенного в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции были изъяты 39 свертков с наркотическим средством, которые находились в местах закладок и были выброшены ФИО2

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № отдела полиции по .... УМВД России по ...., по адресу: ...., сотрудниками полиции из кармана пальто ФИО2 были изъяты 5 свертков с наркотическим средством, общей массой 2,4 грамма. 

АА в период времени с 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, оставшуюся часть, полученного от неустановленных лиц – участников группы лиц по предварительному сговору, наркотического средства, общей массой не менее 449 грамм, что является особо крупным размером, поместил в тайник, расположенный на участке местности на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: .... А, где стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ АА, у дома по адресу: .... был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции с участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: .... А, было изъято указанное наркотическое средство общей массой 449 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, массой 486,28 гр., содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, АА, ФИО2 и неустановленные лица, свои совместные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства, в особо крупном размере, не довели по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимые АА А.В. и ФИО2 вину признали в полном объеме и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказались, подтвердив полностью показания, данные ими в ходе предварительного следствия.

Показаниями ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными на основании ч.1 ст. 276 УПК РФ о том, что в начале января ДД.ММ.ГГГГ года в .... на одной из улиц он увидел на заборе надпись: «Работа, заработная плата от 50 000 рублей в месяц», а также указана учётная запись в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>. Со своей учётной записи в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», закреплённой за его абонентским номером №, направил сообщение в указанную учётную запись, спросив, имеется ли работа. Ему ответили, что работа есть и заключается в организации тайников-закладок с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» в различных районах .... с целью их последующей реализации, он решил стать закладчиком наркотических средств, забрал указанное наркотическое средство, и сделал розничные тайники-закладки в различных местах ..... Каждый тайник-закладку он фотографировал и делал описания. Всего он сделал около 500 тайников-закладок, за что получил в общей сложности около 100 000 рублей. Со временем человек, действовавший в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», стал ему доверять и попросил съездить в .... за оптовой партией наркотического средства «

<

данные изъяты>» массой в 500 граммов. Он решил взять с собой своего знакомого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО2 и рассказал, что зарабатывает деньги путём осуществления закладок наркотических средств, и предложил ему поехать с ним в .... за оптовой закладкой. Кроме того, они договорились с ФИО2, что если тот будет помогать фасовать наркотические средства и делать закладки, то будет получать денежное вознаграждение в сумме 15 000 рублей еженедельно. ФИО2 согласился с предложением и ДД.ММ.ГГГГ в .... они с ФИО2 забрали из тайника партию наркотического средства, о чём он сообщил куратору, который велел ехать в ...., расфасовать наркотическое средство на дозы по 0,5 гр., 1 гр. и 2 гр., после чего сделать розничные тайники-закладки с целью последующей реализации. В .... они приехали ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, где арендовали частный дом, расположенный по адресу: ..... ДД.ММ.ГГГГ утром они с ФИО2 расфасовали наркотическое средство на 70 розничных закладок весом по 0,5 гр, 1 и 2 грамма. Основная часть наркотического средства осталась нерасфасованной, и они перед тем, как уехать делать закладки, оставили её в доме. Кроме того, они договорились, что закладки будут делать вместе, но фотографировать тайники будет он, так как сотовый телефон с установленными приложениями был его. Все 70 пакетиков с наркотическим средством находились у ФИО2 в карманах пальто, сотовый телефон находился у него. Когда они находили подходящее для закладки место, или он, или ФИО2, в зависимости от того, кому это было удобнее сделать, делали закладку, а он фотографировал место тайника. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, они находились на указанной улице, к ним подошли сотрудники полиции, попросили предъявить документы и сотовые телефоны для проверки. Они передали сотрудникам полиции свои документы и сотовые телефоны. После чего ФИО2 стал убегать, а он последовал его примеру и тоже стал убегать от сотрудников полиции. Разбежались они с ФИО2 в разные стороны. Убежав от сотрудников полиции, поехал в дом, который они с ФИО2 арендовали. В доме он забрал свои личные вещи и оставшуюся часть наркотического средства. Оставшееся наркотическое средство, которое находилось в прозрачном полимерном пакете, он спрятал примерно в 500 метрах от дома, на склоне обрыва под куском глины, ближе к реке 

<

данные изъяты>. После этого он вернулся к месту парковки своего автомобиля и на нём вернулся в ...., где впоследствии был задержан сотрудниками полиции. О том, что ФИО2 также был задержан сотрудниками полиции, он узнал уже от сотрудников полиции. (т.1 л.д.179-183, 189-192, т.3 л.д.76-77, 102-104).

Показаниями ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными на основании ч.1 ст. 276 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 встретились в ..... В ходе диалога тот предложил ему работу, он согласился. ДД.ММ.ГГГГ они на автомобиле ФИО1 выехали в ..... В пути АА рассказал, что работа будет заключаться в следующем: необходимо будет приехать в определенное место, где для них будет организован тайник с оптовой закладкой наркотического вещества, которую нужно будет забрать, затем расфасовать по мелким закладкам и сделать другие тайники, за которые будут выплачиваться денежные средства. Его обязанности заключались в следующем: он должен был носить расфасованные закладки с наркотиком и сотовый телефон при себе, а в случае чего при попытке задержания полицией убежать и уничтожить сотовый телефон и наркотики. АА в свою очередь будет поднимать оптовую закладку, фасовать и делать мелкие закладки, а именно брать у него сотовый телефон и одну закладку, потом возвращать ему сотовый телефон и двигаться дальше. АА сообщил, что для них сделали закладку 500 грамм «скорости» и, забрав ее, нужно будет поехать в ...., где необходимо будет делать закладки. Пакет белого цвета с рисунком АА засунул ему в шапку и положил на заднее сиденье. Он понял, что в данном пакете наркотическое вещество. В ходе разговора АА рассказывал, что денежные средства за «работу» будут получать на его банковскую карту раз в неделю, из них ему полагалось от 15000 рублей. После поехали в ..... Приехав в .... стали заниматься поиском жилья. Для этого АА нашел на сайте «

<

данные изъяты>» объявление и, позвонив туда, нашел предложение о сдаче частного дома, поскольку квартиру он снимать не хотел, в виду того, что нужна печка, где можно в случае опасности сжечь наркотики и окна, откуда можно будет незаметно скрыться. Созвонившись с кем-то АА сказал, что нашел предложение и они проехали к данному дому, он расположен в Нагорной части ..... Подъехав к дому АА вышел и переговорил с мужчиной, хозяином дома, которому передал 5500 рублей за месяц. Затем они заселились в данный дом. Адрес дома он не запомнил. Когда они сидели в доме, то АА принес из машины сверток, который забирал в ..... Когда развернул данный сверток, он увидел прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов. АА достал электронные весы, которые находились при нем, и взвесил данный пакет. Какой вес показали весы он внимания не обратил. Затем они стали фасовать общий вес на маленькие свертки, а именно: он брал небольшой полимерный пакет, который давал ему АА, открывал его, АА туда засыпал наркотическое вещество, предварительно взвешивая на весах, после он передавал пакетик ФИО1, а тот в свою очередь заматывал каждый пакетик в пищевую фольгу, в результате чего получался маленький сверток. Всего за вечер они сделали 70 свертков. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время поехали делать закладки на территории ..... Наркотическое вещество, а именно маленькие свертки находились у него в карманах пальто, сотовый телефон был у ФИО1, который выбирал место для закладки, брал у него один сверток с наркотиком и шел делать закладку. После этого они шли к следующему месту. В моменты, когда мимо проезжали служебные автомобили полиции, АА быстро убирал телефон ему в карман пальто. Телефон АА передавал ему, чтобы он его уничтожил в случае если будут задерживать сотрудники полиции. Сколько таким образом они сделали закладок он сказать затрудняется, примерно 25-30 штук. В пути следования АА заходил в подъезды жилых домов, подходил к деревьям. Он видел, что АА фотографирует место и говорит на диктофон описание, а именно адрес и конкретное место, где сделал закладку. Так же АА пояснил, что делает это для того, чтобы в дальнейшем скинуть фотографии и описание тому лицу, с которым вел переписку, при этом голосовые сообщение сделать текстовыми, они дошли до дома ...., где около дома расположен лесной массив березы, там АА сделал 6 или 7 закладок. Данные места закладок он запомнил хорошо, поскольку стоял рядом. Затем пошли дальше. Возле одного из пятиэтажных домов с номером 57 мимо них проехал патрульный автомобиль. В этот момент, ему в карман пальто АА засунул сотовый телефон. Из автомобиля вышли люди, одетые в форму полицейских, остановили их и попросили предъявить документы для проверки. Он передал сотрудникам полиции временное удостоверение личности на свое имя, а АА передал им свой паспорт. Затем сотрудники попросили сотовые телефоны для проверки их, он передал сотруднику полиции сотовый телефон, который находился у него в кармане, но принадлежит ФИО1. В этот момент, действуя согласно ранней договоренности с ФИО1, они побежали в разные стороны. Сотрудники полиции побежали за ними. Пробежав некоторое расстояние, он остановился и из внутреннего кармана пальто стал выкидывать свертки на землю. Затем заметив, что сотрудники по-прежнему за ним бегут, он пробежал еще некоторое расстояние и выкинул еще часть свертков. Всего он сделал 4 сброса. 

Он был задержан сотрудниками полиции и его доставили в отдел полиции по .... УМВД России по ...., где сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого из правого кармана надетого на нем пальто, изъяли 5 свертков с наркотическим веществом, обмотанных фольгой. (т.1 л.д.152-157, 162-167)

Показаниями свидетеля Б, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, который показал, что он состоит на службе во 2 взводе 1 роты батальона полиции ОВО по .... – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по .... в должности старшего полицейского, ДД.ММ.ГГГГ находясь на маршруте патрулирования «ГЗ №» он, совместно с сотрудниками полиции ФИО4 и ФИО5, около 13 часов 30 минут, проезжая по .... в ...., где заметили двух молодых людей, которые вели себя подозрительно, оглядывались, а при виде патрульного автомобиля стали заметно нервничать и ускорили шаг. На пересечении .... и .... они на автомобиле догнали данных парней для проверки документов. Парни остановились, подали им в руки документы и телефоны «

<

данные изъяты>», после чего резко побежали в разные стороны. Он и Т побежали за одним парнем, а Х за другим. Преследуя данного парня (позже установили его данные ФИО2), они увидели как тот выкинул из кармана пальто что то серебристого цвета, и увидели небольшие свертки, пробежав еще немного парень снова что-то выкинул из кармана своей одежды – это было возле .... в ...., пробежав еще немного, ФИО2 у .... по этой же улице вновь выкинул что-то из карманов. У .... в .... ФИО2 ими был задержан. Кроме того, они сразу же вызвали следственно-оперативную группу, которая приехала на место происшествия, а они доставили ФИО2 в отдел полиции по ...., где передали его для дальнейшего разбирательства сотрудникам оперативного отдела. Кроме того, он передал сотруднику и телефоны с документами на задержанного и сбежавшего парня. (т.3 л.д.60-61)

Показаниями свидетелей Х, Т, чьи показания данные на следствии оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Б (л.д.64-65, 62-63).

Показаниями свидетеля Р, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что состоит на службе в отделе полиции по .... УМВД России по .... в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ ему сообщили, что сотрудники вневедомственной охраны задержали человека, который совместно с подельником формировал закладки с наркотическим средством на территории ..... (т.3 л.д.71-75).

В дежурной части у ФИО2 сняли отпечатки пальцев рук на дактокарту, при задержании ФИО2 передал сотрудникам охраны сотовые телефоны в количестве трех штук, которые также вместе с дактокартой он получил от дежурного. Он провел личный досмотр задержанного, тот пояснил, что у него имеются при себе наркотические средства, которые он не успел сбросить, и которые он совместно со своим знакомым ФИО1 должен был разложить по тайникам на территории ..... Также ФИО2 пояснил, что они с ФИО1 уже успели сформировать несколько закладок с наркотиком на территории ..... В связи с чем, он, ФИО2 и следственно оперативная группа выехали на осмотры мест происшествий для изъятия наркотика по указанию ФИО2. В ходе проведения осмотров мест происшествий, были обнаружены и изъяты наркотические средства расфасованные по пакетам и сброшенные ФИО2 во время его задержания.

ДД.ММ.ГГГГ УНК по .... сообщил, что задержали ФИО1. Он, водитель и о/у Д поехали в ...., где им сотрудники полиции передали ФИО1, а также предметы изъятые в ходе обследования транспортного средства, на котором АА и был задержан: сотовый телефон, паспорт на имя ДЯ и банковскую карту, которая была упакована. По прибытии в ...., АА написал явку с повинной. АА А.В. указал места сформированных им с ФИО2 закладок с наркотическим средством. (т.3 л.д.71-75).

Показаниями свидетеля Д, чьи показания данные на следствии оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Р (л.д.66-68).

Показаниями свидетеля Р, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что он работает в должности оперуполномоченного оперативной службы УНК России по ..... ДД.ММ.ГГГГ к ним в отдел из УНК по .... поступила оперативная информация о том, что АА А.В. при задержании сотрудниками полиции в .... края скрылся и что при себе возможно имеет наркотики. Тот был задержан в автомобиле гр-ки К. Он провел обследование транспортного средства «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. В ходе обследования он изъял сотовый телефон «

<

данные изъяты>», паспорт на имя ФИО6, банковскую карту, которую упаковал, о чем составил протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем приехали сотрудники полиции из ...., которым он и передал по сопроводительному письму изъятые из автомобиля предметы и ФИО1 (т.3 л.д.69-70).

Показаниями свидетелей А, И, БЕЕ, М, Н оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, которые являлись понятыми, они подтвердили свое участие при проведении следственных действий. (т.3 л.д.42-46, 47-49, 50-54, 55-59, 17-18, 15-16).

Также вина подсудимых подтверждена материалами дела.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 48 минут до 20 часов 08 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 240 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: ...., где изъят 1 сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,43 грамма. (т.1 л.д.47-52)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 30 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 220 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: ...., где изъят 1 сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,54 грамма. (т.1 л.д.53-58).

- протокол осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часов 00 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: ...., где изъят 1 сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,47 грамма. (т.1 л.д.59-65).

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 08 минут до 21 часа 21 минуты, осмотрен участок местности, расположенный у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии 170 метров в северном направлении от дома по адресу: ...., где изъят 1 сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,50 грамма. (т.1 л.д.66-72).

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 48 минут, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: ...., где изъят 1 сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,48 грамма. (т.1 л.д.73-79).

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут осмотрен участок местности, расположенный возле дома по адресу: ...., где изъят 1 сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,94 грамма. (т.1 л.д.82-86).

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 10 минут, осмотрен участок местности, расположенный возле дома по адресу: ...., где изъят 1 сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,96 грамма. (т.1 л.д.89-92)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут, осмотрен участок местности, перед входом во второй подъезд дома по адресу: ...., где изъят 1 сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,98 грамма. (т.1 л.д.96-99)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут, осмотрен участок местности, расположенный перед входом в пятый подъезд дома по адресу: ...., где изъят 1 сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,98 грамма. (т.1 л.д.103-106).

- протоколом обследования транспортного средства, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут старшим оперуполномоченным УНК по .... З, у .... в .... в присутствии понятых было проведено обследование автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, находящегося в пользовании ФИО1, в результате которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>». (т.1 л.д.125-126).

- заключениями экспертов №, №. (т.2 л.д.59-62, 68-71, 77-80,86-89,95-98).

- протоколами осмотра (предметов) документов (т.2 л.д.144-177, 181-241, т.3 л.д.1-9).

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.3).

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств – полимерные пакеты с рельсовой застежкой-фиксатором с фрагментами фольги и наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 6,28 граммов, изъятые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия на указанных участках местности; пакеты с контрольным ватным тампоном и смывами с рук ФИО2; сотовые телефоны«

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> банковская карта «

<

данные изъяты>» принадлежащая ФИО1(т.2 л.д.178-179, 242, т.3 л.д.10).

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: .... где изъят пакет с восьмью свертками внутри с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 449 граммов. (т.1 л.д.110-114).

- заключениями экспертов №, № (т.2 л.д.104-107, 113-116).

- протоколом осмотра (предметов) документов (т.2 л.д.144-177).

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств - полимерные пакеты с рельсовой застежкой-фиксатором с фрагментами фольги и наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 480 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия на указанных участках местности. (т.2 л.д.178-179, 142, т.3 л.д.10).

Суд находит, что вина подсудимых в совершении преступления подтверждается совокупностью представленного стороной обвинения доказательств, которые были исследованы в судебном заседании.

Признательные показания ФИО1 и ФИО2 объективно подтверждаются материалами дела и оглашенными показаниями свидетелей, которые признаны судом достоверными.

Доказательства по делу собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и относимыми, их совокупность достаточна для признания подсудимых виновными в инкриминируемом деянии. 

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Они заранее договорились между собой и неустановленным лицом о совершении преступления, тем самым вступили в предварительный сговор, АА А.В. и ФИО2 вместе совершали объективную сторону преступления, являясь соисполнителями. 

Их умыслом охватывалось использование средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через сеть «Интернет» от неустановленного лица они получали информацию о месте нахождения тайника - закладки в ...., указания о месте сбыта наркотических средств и методах преступной деятельности. 

Объем наркотического средства, которое изъято у подсудимых, свидетельствует о направленности их умысла на сбыт в особо крупном размере.

Преступление не доведено до конца ФИО1 и ФИО2 в связи с пресечением их незаконных действий сотрудниками полиции. 

Подсудимые обвиняются в приобретении с целью сбыта наркотического средства массой не менее 486,28 грамма, они привезли данное средство в ...., где хранили и пытались сбыт путем «закладок». 

Формулировка обвинения с которой соглашаются АА А.В. и ФИО2 свидетельствует о том, что они действовали с единым умыслом на сбыт всего объема наркотического средства. 

Их действия полностью охватывают п.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, дополнительная квалификация их действий по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ является излишней. 

Осуществление ими «закладок» наркотического средства массой 6,28 грамма не является самостоятельным преступлением.

Суд не находит оснований для применения примечания к ч.1 ст.228 УК РФ, так как подсудимые совершали незаконный сбыт наркотических средств и преступили к выполнению объективной стороны сбыта.

Согласно выводов заключения судебно-психиатрической экспертизы АА А.В., ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдали и не страдают им в настоящее время, а в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, не обнаруживали также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, или другого болезненного состояния психики. ФИО2 страдает пагубным употреблением стимуляторов. В период совершения инкриминируемого деяния не были лишены способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. (т.2 л.д.122, 128, 134, 140-141).

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, относящегося к категории особо тяжкого преступления, влияние назначенного наказания на исправление виновных и условия их жизни, личность подсудимых, характеризующихся участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, соседями по месту жительства положительно, они не судимы.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья близких родственников, менее активную роль ФИО2 в совершении преступления, и учитывает их при назначении наказания с применением ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом личности подсудимых, обстоятельств совершенного ими преступления, смягчающих вину обстоятельств, в отсутствии отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания с применением ст.64 УК РФ, более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительной, они указали места нахождения наркотических средств, которые пытались незаконно сбыть. 

Наказание им следует назначить в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Также суд не применяет к подсудимым с учетом их материального положения дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств дела, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Суд не находит оснований для освобождения подсудимых от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам. 

Зачет времени содержания под стражей ФИО1 и ФИО2 следует исчислять со времени фактического задержания 

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев.

Срок наказания ФИО1, ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не изменять, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Взыскать в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката с ФИО1 в размере 4508 рублей, с ФИО2 в размере 5 240 рублей 50 копеек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерные пакеты с наркотическим средством массой 486,28 гр., пакеты с контрольными ватными тампонами и смывами с рук ФИО2, сотовые телефоны марки ««

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» - уничтожить; дактокарта ФИО1, банковская карта – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в ....вой суд через Центральный районный суд .... в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судом осужденным разъясняется право в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в их апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденных на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие их интересы, в тот же срок со дня вручения им копии жалобы или представления.

Осужденные вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранными ими защитниками либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья В.Г.Полуянов